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وسیله تقرب
حجت الاسلام دکتر خیاط   اللهمّ وفرّ حظیّ فیهِ من 
النوّافلِِ واکرْمِنْی فیهِ بإحضْارِ المسَائلِِ وقرَبِّ فیهِ وسیلتی 

الیکَ من بینِ الوسائل یا من لا یشَْغلَهُُ الحاحُ الملُحِیّن.
در بیست و هشتمین روز از رمضان روزه دار از خدای سبحان 
سه درخواست را مطرح می کند که نخست بهره افزون از 

اعمال مستحب و نوافل است.
نافله که بیشتر اختصاص پیدا کرده به نمازهای مستحبی 
در واقع به معنای عمل خوب و مستحبی است که الزام 
ندارد. نوافل هم در لغت به معنای زیادی و افزایش است. 
مستحبات تکمیل کننده نقص و خلل واجبات هستند و نیز 
معنویت، صفا و پاکی را افزایش می دهند بنابراین از خدا 

می خواهیم بهره ما را افزون کند.
در فراز دوم درخواست کرامت داریم. اصلاً کرامت انسان 
به این است که مطالبات و خواسته  های او بــرآورده شود. 
انسانی که خواسته او برآورده نشود ممکن است دست به 
کارهایی بزند که موجب خواری او شود. انسان برای آنکه 
با خدا در میان  ابتدا  را  کرامتش حفظ شود حوائج خود 
بگذارد اگر چنین شود خدا اسباب کرامت را برای او فراهم 

می کند هر چند از طریق انسان های دیگر باشد. 
در فراز سوم می خواهیم که خدایا از میان وسایل تقرب به 
تو، نزدیک ترین را لطف کن. ما در آیــات و روایــات دستور 
داریم برای رسیدن به خدا از وسیله کمک بگیریم. وسیله 
یک مفهوم وسیعی دارد شامل تمام کارهای نیک و شایسته 
می شود چون انسان را به خدا نزدیک می کند اما اینکه کدام 
یک از این ها نزدیک تر، سریع تر و آسان تر انسان را به قرب 
الهی می رساند مهم اســت. راه هــای تقرب زیــاد هستند و 
توسل به اهل بیت)ع( هم یکی از همین مــوارد است، در 
میان این ها توسل به سیدالشهدا)ع( متفاوت است. کدام 
وسیله انسان را به قرب خدا نزدیک می کند؟ ممکن است 
نتوانیم در بین این وسایل تشخیص بدهیم، بیراهه یا دور 
بیفتیم، از قافله جا بمانیم و در صراط مستقیم و درست 
نتوانیم حرکت کنیم بنابراین در این روز از خدا می خواهیم 
وسیله ای که ما را به قرب او زودتر نزدیک می کند فراهم کند.

رقیه توسلی  راستی! چرا مثل »مرمر« 
نباشم؟ مثل این بچه که نه امروز، از زمانی 
که به خاطر دارم، خنده از صورتش محو 
به  کند  گیر  پــایــش  اگــر  نــمــی شــود. حتی 
نافرُم پخش زمین شود...  و  نیم پله سالن 
دارنــد؛  اسفناج  ناهار،  بفهمد  وقتی  حتی 
غذای غیرمحبوبش... حتی وقتی کسی به 
او بگوید شما خیلی پرُحرفی... حتی وقتی 
ماه  چند  و  بشکند  پایش  مسابقه  حین 

برود توی گچ.
بارز قشنگی دنیاست. دخترِ  نمونه  مرمر 
بغلی  ــد  واحــ اســــت. همین  دکــتــر  خــانــم 

مؤسسه. کــارش ایــن اســت که مــدام یک 
ما.  دارالترجمه  به  باشد  داشته  سرکشی 
اســت: دوستتون  این  حرف حسابش هم 

دارم.
امـــروز داشــت بــرای خانم مــعــاون از  مثلاً 
اینکه  از  می خندید.  و  می گفت  موهایش 
قرار است چند روز دیگر کوتاهشان کند. 
قول  به  و  نیست  بزنی  شانه  دختر  چــون 
مادرجونش »اینیشتن« است... و من غرق 
خنده های گرمش می شوم. خنده های نابی 

که نادر است این  روزها.
مثل همیشه بعد یکی دو ساعت می آیند 

مـــادر برعکس  مــرمــرجــان. منشی  دنــبــال 
ــلاق نــیــســت. دخــتــرک  ــوش اخــ مـــرمـــر، خــ
خندان برای تک تکمان بوسه می فرستد از 
خرید.  برود  می خواهد  می دانیم  در.  جلو 
به ما گفته قرار است با بقیه بچه ها چه 
آتیشی بسوزانند. گفته که تولد خاله است 
که  گفته  کنند.  غافلگیرش  می خواهند  و 
ببرند. گفته که  را  می خواهد کلی کیفش 
خانه خاله اش مثل مؤسسه ما اکثر اوقات 

پرجمعیت و باحال است.
مرمر می رود اما انرژی خنده ها و جملاتش 
با  کــه  مهربانی  و  سبکی  فضاست.  تــوی 

خودش و آدم ها دارد. نمی توانم به این بچه 
شگفت انگیز فکر نکنم! به بپربپرهایش... 
ــلـــب روشــــــنــــــش... بــــه حـــرف هـــای  بــــه قـ

امیدوارکننده اش. 
خانم  دخترِ  شبیه  امــروز  می خواهد  دلــم 
ــدگــی کــنــم و اجــــازه بــدهــم تمام  دکــتــر زن
ــرود تــوی مغزم.  صــداهــای مــزاحــم زمین ب
خدا را چه دیدی شاید شبیه مرمر از فردا، 
دنیای رنگی تر و سرحال تری را تجربه کردم.

رْ«  رْ وَ لاتعَُسِّ سنجاق:پیامبر اکرم)ص(: »یسِّ
آسان بگیرید و سخت گیری نکنید.
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از حیث ارزیابی سندی، تحلیل انتقادی نسخه ها و شرح متن
 »jرساله حقوق امام سجاد«

مورد بازنگری قرار گرفت

وزیر ارشاد در آیین تکریم خادمان قرآن کریم خبر داد
احتمال برگزاری نمایشگاه قرآن 

در طول سال و در استان های مختلف

با قرائت پیام آیت الله جوادی آملی در مشهد برگزار می شود
اختتاميه كنگره بين المللی »اقتصاد، 

 »b اشتغال و توليد در قرآن و عترت
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چند روایت کوتاه از زندگی 
علامه محمدباقر مجلسی معروف به »مجلسی دوم«

شیخ الاسلام بزرگ اصفهان

    سال دوم    ویژه نامه 324    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

گزارشی از حال و هوای اعتکاف نوجوانان دانش آموز در مسجد گوهرشاد

فصل تازه بندگی از جوار حرم رضوی

4
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 تولیت آستان قدس رضوی 
در حاشیه راهپیمایی روز قدس:

جامعه اسلامی، فلسطین را 
پاره تن خود می داند

در  مــروی  احمد  والمسلمین  الاســـلام  حجت 
حاشیه راهپیمایی روز قدس در سخنانی گفت: 
کــســانــی کــه در جــهــت تضییع حــقــوق مــردم 
فلسطین تلاش می کنند با برگزاری راهپیمایی 
تغییر محاسبات  به  ناچار  قــدس،  روز جهانی 
ایــن است  راهــبــردی خــود می شوند. حقیقت 
آحاد  بر  فقط  نه  روز قدس  راهپیمایی های  که 
جامعه  گستره  در  بلکه  مسلمان  امــت هــای 
جهانی اثرگذار است. حتی کسانی که در جهت 
تضییع حقوق مردم فلسطین تلاش کرده و برای 
خیانت و جنایت در حق این مردم ستمدیده 
برنامه ریزی می کنند، با مشاهده برپایی پرشور 
محاسبات  تغییر  بــه  نــاچــار  راهپیمایی  ایـــن 

راهبردی خود می شوند.
جامعه  مــی دهــد  نشان  قــدس  روز  راهپیمایی 
اسلامی، فلسطین را پاره تن خود می داند و به 
گروه های  تقویت  و  نیز گسترش  همین خاطر 
ــم غــاصــب  ــ ــاومــت اســـلامـــی، هـــر روز رژیـ ــق م
صهیونیستی را با سرعتی مضاعف به سمت 

پرتگاه سقوط و نابودی خواهد برد.
تولیت آستان قدس رضوی همچنین در جلسه 
تفسیر قــرآن کریم که ویــژه ماه مبارک رمضان 
در مسجد گوهرشاد حرم مطهر رضوی برگزار 
شد، به ابتکار تاریخی و ماندگار حضرت امام 
ماه  جمعه  آخــریــن  ــام گــذاری  ن در  خمینی)ره( 
قدس  جهانی  روز  بــه عــنــوان  رمــضــان  مــبــارک 
اشاره و اظهار کرد: مسئله فلسطین موضوعی 
نیست که تنها به منطقه خاصی از خاورمیانه 
محدود شود، بزرگداشت روز قدس رمز رهایی 
مستضعفان جهان از چنگال ظلم و استعمار 

استکبار است.
محک  فلسطین  مسئله  اینکه  بــیــان  ــا  ب وی 
کشتار  بــه  اســـت،  جامعه  حیات  و  انسانیت 
رژیم صهیونیستی و جنایت علیه فلسطینیان 
ــرد: جــامــعــه ای کــه در بــرابــر  ــ ــراز ک ــ ــاره و ابـ ــ اشـ
جنایت های وحشیانه، قساوت آمیز و ظلم رژیم 
صهیونیستی علیه ملت فلسطین که اساس 
شکل گیری و بقایش قتل عام و کشتار مردان، 
زنان و کودکان بی دفاع است، سکوت می کند، آن 

جامعه مرده است.
اسلام به جامعه اسلامی این اجازه را نمی دهد 
که نسبت به ظلم و تجاوز به حقوق انسان ها و 
مظلومان بی تفاوت باشد، هر مسلمانی موظف 
تــوان نسبت به ظلم و تجاوز  اســت به میزان 
به حقوق فلسطینیان اعــلام برائت و انزجار و 
نسبت به حمایت و دفاع از حقوق ستمدیدگان 

و مظلومان حرکت کند.
وی با اشاره به روایت پیامبر اکرم)ص( که فرمود: 
»منَ اصَبحََ وَ لمَ یهَتمََّ باِمُورِ المسُلمِینَ فلَیَسَ 
بمِسُلمِ؛ هر کسی که صبح کند و اهتمامی به امور 
مسلمانان نداشته باشد، مسلمان نیست«، به 
چرایی انتخاب روز قدس از سوی امام خمینی)ره( 
در ماه مبارک رمضان اشاره و عنوان کرد: امام 
راحل به عنوان یک مرجع تقلید و اسلام شناس 
بزرگ، روز قدس را در ماه مبارک رمضان تعیین 
فرمودند تا این پیام را بدهند که در کنار دعا، 
مناجات و اوج عبودیت پروردگار نمی توان نسبت 

به دیگر مسلمانان بی تفاوت بود.
تأکید  ــا  ب مـــروی  والمسلمین  حــجــت الاســلام  
بر اینکه عرفان شیعه، عرفان انفعال و انــزوا و 
بی تفاوتی نسبت به سرنوشت دیگر مسلمانان 
نیست، ابراز کرد: آموزه اسلام به یاد مظلومان 
بــودن اســت، در قــرآن کریم هــر کجا موضوع 
»نماز« آمده، بلافاصله در ادامه مسئله »زکات« 
آمــده اســت، یعنی معنای دین تنها ارتباط با 
خداوند برقرار کردن اما نسبت به غم و مشکلات 

دیگران بی تفاوت بودن، نیست.
وی اضافه کرد: امروز یک کشور و ملت اسلامی 
ــرار گرفته  اســت، چگونه  ق مــورد ظلم و تجاوز 
می شود یک مسلمان نماز بخواند اما نسبت 
به ظلم به یک ملت مسلمان دیگر و قبله اول 

مسلمین بی تفاوت باشد؟
تولیت آستان قدس رضوی حضور گسترده و 
یکپارچه امت اسلامی در راهپیمایی روز قدس 
امــروز  اینکه  گفت:  و  دانست  مؤثر  بسیار  را 
فلسطین زنده و اسرائیلی که ادعای نیل تا فرات 
داشــت گرفتار مشکلات خــود شــده اســت، از 

برکات این اجتماعات و راهپیمایی هاست.
ــفــت: حــضــور هــوشــمــنــدانــه مــــردم در  وی گ
راهپیمایی روز قدس در محکومیت جنایت های 
اشغالگران و دفاع از حقوق حقه فلسطینیان 
بــرای دشمنان اســلام پیام بیداری  از یک  سو 
مسلمانان و فراموش  نشدن مسئله فلسطین 
مظلوم  ــردم  مـ ــرای  بـ دیــگــر  ســوی  از  و  دارد  را 
و  تنها نیستید  را دارد که  پیام  این  فلسطین 
حجت الاسلام  هستند.  شما  حامی  ملت ها 
 والمسلمین مــروی تأکید کــرد: وعــده الهی به 
حتم تحقق می پذیرد و سرانجام زمین میراث 

صالحان خواهد شد.

روایتی ناشنیده از نبرد شیرزنان خراسانی با عوامل ناامنی منطقه

 jمدافعان گمنام زائران ثامن الحجج
محمدحسین نیکبخت  به دنبال 
برکناری امیرکبیر از صدارت و در پی 
در حمام  وی  رســانــدن  قتل  بــه  آن، 
فین کاشان، امنیت و آرامشی که در 
سایه کفایت و درایت او پدید آمده 
بود، از بین رفت و دوباره آتش آشوب 
کشید.  زبانه  ایـــران  مختلف  مناطق  در  بی نظمی  و 
میرزاآقاخان نوری یکی از عوامل اصلی قتل امیرکبیر، 
به جای پرداختن به انتظام امور، در پی زد و بندهای 
بــود. در چنین  سیاسی و تقویت موقعیت خــودش 
شرایطی، طایفه های ازبک و ترکمان ساکن آن سوی 
اترک، دوباره فرصت را برای غارت و چپاول شهرهای 
آباد خراسان فراهم دیدند و موجی از حملات سخت 
و سنگین آغــاز شد؛ آن  گونه که دیگر هیچ کس در 
شمال خراسان آرامش و امنیت نداشت. ماجرایی که 
امروز می خواهم برایتان روایت کنم، مربوط به همین 
که  زمانی  ســال 1233 خورشیدی،  بهار  اســت؛  دوره 
کاروان های زائران حرم رضوی در مسیر حرکت خود به 
سمت مشهد با خطر هجوم ازبکان و ترکمانان روبه رو 

بودند.

وضعیت فوق العاده در قوشخانه ◾
قوشخانه منطقه ای در خراسان شمالی است که امروزه 
از توابع شهرستان شیروان محسوب می شود؛ ناحیه ای 
خوش آب و هوا که به واسطه مراتع سرسبز خودش، 
مکانی عالی برای دامپروری بود. با این حال، نزدیکی 
اتــرک موجب  نواحی شمالی رودخــانــه  به  قوشخانه 
می شد این منطقه همواره در معرض هجوم مهاجمان 
باشد. رضاقلی خان هدایت در کتاب »روضةالصفای 
ناصری« آورده است که در یکی از روزهای فروردین سال 
1233، ترکمانان که از ناامنی خراسان مطلع شده  بودند، 
تصمیم گرفتند به ســوی مشهد و شهرهای شمال 
با شنیدن  و شهرها  روستاها  مــردم  بتازند.  خراسان 
خبر حمله، دروازه ها را بستند و به پاسداری از خانه و 
کاشانه خود مشغول شدند. در قوشخانه نیز وضعیت 
فوق العاده برقرار بود؛ روستاهای خیرآباد و افریزه به دلیل 
نزدیکی به اترک، خطر را بیشتر احساس می کردند. در 
این بین مهاجمان که در کلات و دیگر نواحی ناکام مانده 
 بودند، خود را به افریزه رساندند تا این روستا را غارت 
کنند. وقتی خبر تهاجم به یزدان  ورِدی خان، سرداری که 
مأمور عقب راندن ترکمانان بود رسید، به حاجی بیک، 
حاکم قوشخانه و قدرت الله خان خیرآبادی از بزرگان 
منطقه خیرآباد دستور داد به کمک مردم افریزه بروند. 

طولی نکشید که نیروهای آن ها توانستند مهاجمان را 
از اطراف افریزه دور کنند اما خطر همچنان باقی بود.

حماسه شیرزنان خیرآبادی ◾
درست در همین زمان، کاروانی از زائران حرم رضوی از 
مسیر شمال خراسان به سوی مشهد در حرکت بود. 
کاروانی بزرگ مرکب از 500 زائر که پای پیاده به سوی 
حرم امام رضا)ع( می رفتند. خبر ورود این کاروان به 
منطقه، به گوش ترکمانان رسید و آن ها با شتاب به 
سوی مسیر حرکت کاروانیان حرکت کردند. تصمیم 
سران مهاجمان این بود که ابتدا بر خیرآباد مسلط 
شوند؛ چون کاروان زائران از کنار این روستا می گذشت 
و با تسلط بر آن می شد به راحتی کــاروان را به باد 
غارت داد؛ از طرفی بیشتر مردان جنگی خیرآباد همراه 
قدرت الله خان به افریزه رفته  بودند و در روستا کسی 
باقی نمانده  بود که در برابر مهاجمان ایستادگی کند. 

به این ترتیب در شعبان سال 1270)اردیبهشت 1233( 
به  را  از ترکمانان، خــودشــان  بــه 3هـــزار نفر  نــزدیــک 
به  را  اهالی  آن،  تصرف  از  پس  تا  رساندند  خیرآباد 
اسارت بگیرند و آماده حمله به کاروان زائران شوند، 
غافل از اینکه شیرزنان خیرآبادی در نبرد و مقابله با 
دشمن، چیزی از مردانشان کم نداشتند؛ به ویژه آنکه 
معتقد بودند پاسداری از کاروان زائران که عبورشان از 
کنار روستا و توقفشان در این منطقه، اسباب برکت و 
نعمت می شود، لازم و واجب است. مهاجمان روستای 
خیرآباد را محاصره کردند. زنان روستا دروازه را بستند 
و از فراز دیوار به نبرد با ترکمانان مشغول شدند. از آن 
سو با هر سختی که بود، به کاروان زائران خبر دادند 

که مسیرش را تغییر دهد و نیز به قدرت الله خان پیام 
دادند که هر چه سریع تر خود را به خیرآباد برساند. 
با پیام آن ها، کاروان زائران مسیر خود را تغییر داد، اما 
برای دور شدن از منطقه به زمان نیاز داشت، زمانی 
خود  مقاومت  و  پــایــداری  با  خیرآبادی  شیرزنان  که 
برای کاروانیان خریدند و به جای پناه بردن به کوه و 
حفظ جانشان ترجیح دادند با دشمن روبه رو شوند. 
مهاجمان چند ساعتی معطل شدند، اما نتوانستند 
با همه قدرت و لوازم جنگی، راهی به قلعه باز کنند. 
رضاقلی خان هدایت می نویسد: »زنان قلعه به منازعه 
همى كردند.  مدافعه  تفنگ  و  به سنگ  و  درآمــدنــد 
تركمانان عارى سخت دانستند كه از محاربه جمعى 
نردبان ها  برتابند،  روى  ــردان  مـ مــعــدودى  و  نــســوان 
برافراشته به حصار درآمدند. زنان خيرآباد به شمشير 
سَرِ 30تن تركمان را به زير انداختند و آنان را بازپس 
مقاومت  ایــن  خبر  کــه  ــدرت الله خــان  ق نشانيدند«. 

را به خیرآباد رساند:  به تاخت خود  بــود،  را شنیده  
»قدرت الله آقا و حاجى خان بيك 500سوار زبده كرده 
به جانب خيرآباد ايلغار نمودند )تاختند(، هم از گرد 
راه بر تركمانان حمله اى سخت بردند و تيغ در يكديگر 
نهادند. كار بدان انجاميد كه 3هزار سوار تركمان از آن 
500سوار به هزيمت رفتند، چه توهم كردند كه خبر 
ايشان مشتهر شده و از هر سوى سواران خراسان بر 
ايشان خواهند تاخت«. به این ترتیب، هم خیرآباد از 
غارت و قتل عام در امان ماند و هم زائران حرم رضوی 
از تعرض مهاجمان حفظ شدند؛ اما حماسه پایداری 
زنان خیرآبادی در هزارتوی تاریخ گم شد و تنها روایتی 

کوتاه از آن در متون کهن باقی ماند.


